
 

DELIBERA N. 418/21/CONS  

 

AUTORIZZAZIONE ALLA PROROGA DEI CONTRATTI REP. 48/2019 E 

REP. 51/2019 RELATIVI AI SERVIZI DI PULIZIA E AUSILIARIATO PER LE 

SEDI DELL’AUTORITÀ DI NAPOLI E ROMA 

 

L'AUTORITÀ 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del 21 dicembre 2021; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”, come modificata dalla delibera n. 238/21/CONS, del 22 

luglio 2021;  

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, dell’Allegato A;  

VISTA la delibera n. 695/20/CONS, del 28 dicembre 2020, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2021 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 

VISTO il contratto Rep. 48/2019, sottoscritto con la società MAST SPA per la 

sede di Napoli, avente scadenza il 1° maggio 2022; 

VISTO il contratto Rep. 51/2019, sottoscritto con la società Gamba Facility 

Management SPA, per la sede di Roma, avente scadenza il 1° giugno 2022; 



 

  2 

418/21/CONS 

CONSIDERATO che CONSIP ha in corso l’affidamento dell’Accordo quadro 

“servizi di Facility Management per i grandi immobili in uso a qualsiasi titolo alle 

pubbliche amministrazioni, alle istituzioni universitarie pubbliche ed agli enti ed istituti 

di ricerca” e che detto Accordo quadro garantirebbe l’affidamento dei servizi di pulizia, 

facchinaggio, portierato e manutenzione degli impianti di entrambe le sedi dell’Autorità; 

CONSIDERATO, altresì, che il predetto Accordo quadro rappresenterebbe la 

soluzione più conveniente per l’Autorità in quanto consente sicuramente una gestione 

integrata ed a condizioni contrattuali uniformi dei suddetti Servizi per entrambe le sedi 

(l’Accordo quadro) ed, altresì, in caso di aggiudicazione dei lotti relativi al territorio di 

Napoli e Roma alla stessa società, la possibilità di interfacciarsi con un unico fornitore, 

rimanendo sempre nell’ambito della supervisione di Consip per quanto attiene al rispetto 

delle regole fissate dall’Accordo quadro, tutto ciò con indubbi vantaggi anche sul piano 

delle procedure amministrative e di gestione dei servizi; 

CONSIDERATA la necessità, nelle more della conclusione della procedura di 

affidamento del predetto Accordo quadro, di assicurare sin d’ora la continuità dei servizi 

di pulizia ed ausiliariato, in vista delle citate scadenze, in quanto essenziali per il 

funzionamento delle sedi dell’Autorità di Napoli e Roma, mediante la proroga della 

durata dei predetti contratti fino al massimo il 31 dicembre 2022 ai sensi dell’articolo 106, 

comma 11, del Codice; 

PRESO ATTO della disponibilità alla proroga dei predetti contratti Rep. 48 e 51 

del 2019, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice, ai medesimi prezzi, patti e 

condizioni, espressa dai due fornitori con note del 25 novembre 2021 (prot. n. 461570) e 

del 30 novembre 2021 (prot. n. 0466538) fino al 31 dicembre 2022, fatta salva la facoltà 

di recesso anticipato riservata all’Autorità ove Consip addivenisse prima di tale data 

all’attivazione dell’Accordo quadro “servizi di Facility Management per i grandi 

immobili in uso a qualsiasi titolo alle pubbliche amministrazioni, alle istituzioni 

universitarie pubbliche ed agli enti ed istituti di ricerca”.  

CONSIDERATO in ogni caso che, qualora l’attivazione del predetto Accordo 

quadro da parte di Consip dovesse intervenire prima della scadenza dei predetti contratti, 

verrebbe meno la necessità di utilizzare la richiesta proroga, dovendosi quindi procedere, 

senza indugio, all’attivazione della procedura per l’adesione al predetto Accordo, previa 

autorizzazione da parte del Consiglio della nuova spesa.  

VERIFICATO che l’onere economico per la prestazione dei servizi in parola trova 

copertura sui capitoli di bilancio n. 1.05.1097.0 e 1.05.1092.0 per il corrente esercizio 

finanziario (impegni di spesa provvisori nn. 297, 298, 299, 302, 303 e 305/2021);  

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento 

dell’Autorità; 

 



 

  3 

418/21/CONS 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Autorizzazione alla proroga dei contratti Rep. 48/2019 e 51/2019 relativi ai servizi 

di pulizia e ausiliariato per le sedi di Napoli e Roma)  

 

1. È autorizzata la proroga, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice, dei contratti 

Rep. 48 e 51 del 2019, rispettivamente, per otto e sette mesi, fino al massimo il 31 

dicembre 2022, fatta salva la facoltà di recesso anticipato riservata all’Autorità ove 

Consip giunga prima di tale data all’attivazione dell’Accordo quadro “servizi di Facility 

Management per i grandi immobili in uso a qualsiasi titolo alle pubbliche 

amministrazioni, alle istituzioni universitarie pubbliche ed agli enti ed istituti di ricerca”, 

senza soluzione di continuità rispetto ai contratti in scadenza.  

2. Non si darà corso alla proroga qualora l’attivazione de qua da parte di Consip 

dovesse intervenire prima della scadenza dei predetti contratti, in tal caso procedendo 

senza indugio all’attivazione della procedura per l’adesione all’Accordo quadro 

medesimo. 

3. L’importo di spesa, di cui al comma 1, è pari, rispettivamente, a complessivi € 

249.027,65 (duecentoquarantanovemilaventisette/65), ed € 335.708,11 

(trecentotrentacinquemilasettecentootto/11) IVA inclusa, in conformità alle previsioni 

contenute dei rispettivi contratti Rep. 48/2019 e Rep. 51/2019.  

4. L’onere economico, di cui al comma 3, trova copertura sui capitoli di bilancio n. 

1.05.1097.0 e 1.05.1092.0 per il corrente esercizio finanziario (impegni di spesa 

provvisorio nn. 297, 298, 299, 302, 303 e 305/2021/2021). 

La presente delibera è trasmessa al Servizio affari generali e contratti e al Servizio 

programmazione finanziaria e bilancio per i consequenziali adempimenti di competenza. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 30 giorni dalla notifica dello stesso. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 21 dicembre 2021 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

  

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonello Giacomelli 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 


